
Proposta Numero: DET-1857-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  COSTRUZIONE 
DELLA  SCALA  ANTINENDIO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA 
DELL’IMPIANTO  ANTINENDIO,  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEDE A.S.L. 
DI  MARINA  DI  GINOSA.  CIG:  B7B94DC197
Liquidazione  servizi  di  ingegneria.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che con il D.M. 19.03.2015 è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private  
di cui al decreto 18 settembre 2002;

- che il predetto Decreto Ministeriale introduce l’obbligo di adeguamento antincendio delle strutture 
sanitarie esistenti;

- che risulta necessario realizzare la scala antincendio, adeguare e mettere a norma antincendio nella  
sede A.S.L. di Marina di Ginosa;

- che,  con deliberazione del  Direttore  Generale  dell’ASL Taranto  n.  1856 del  22.07.2024 è  stata 
affidata  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  a)  del  D.Lgs  36/2023,  giusta  procedura  espletata  
telematicamente  tramite  piattaforma  EmPulia  i  lavori  di  costruzione  della  scala  antincendio, 
adeguamento a norma antincendio della sede A.S.L. di Marina di Ginosa, all’operatore economico 
“SANT'ANGELO S.R.L.”,  per  un  importo  pari  ad  €  139.615,58,  oltre  IVA al  22% pari  ad  €  
30.715,43, ovvero per un importo complessivo di  € 170.331,01, comprensivo di IVA al 22%;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 839 del 24.03.2025, è stato affidato ai  
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il servizio di direzione dei lavori e  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  degli  interventi  di  “ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE REPARTO PERALLOCAZIONE POST ACUZIE COVID 19 E ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO EX P.O. DI MOTTOLA”, e dei lavori di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
DEI POLIAMBULATORI EX CPRH IN VIALE MAGNA GRECIA A TARANTO E DI GINOSA 
MARINA”, all’Ing. Pavanello Davide;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico “SANT'ANGELO S.R.L.” 
così come riportato nel verbale di consegna parziale redatto il 20.12.2024, agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che il direttore dei lavori, l’ing. Pavanello Davide  ha trasmesso con nota PEC in data 26.06.2025, 
agli atti d’ufficio, gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il  
20.06.2025, eseguiti dall’operatore “SANT'ANGELO S.R.L.” ed il certificato di pagamento n. 1 dal 
quale si evince il credito a favore dell’impresa pari ad €. 53.568,00, oltre IVA al 10% pari ad €. 
11.784,96, ovvero un importo complessivo pari ad € 65.352,96; 

- che successiva nota PEC in data 21.07.2025, prot. n. 0160037 in pari data e agli atti d’ufficio, il  
direttore lavori, Ing. Davide Pavanello, ha richiesto le competenze spettanti relative al servizio di 



direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in argomento al  
S.A.L. n. 1, trasmettendo la relativa fattura proforma per un importo di €. 5.902,33 oltre oneri ed IVA 
ovvero per un importo complessivo pari ad €. 7.488,88;  

RITENUTO:

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento, pervia verifica della regolarità contributiva, in favore 
dell’operatore economico, Ing. Davide Pavanello, dell’importo di €. 5.902,33 oltre oneri ed IVA 
ovvero per un importo complessivo pari ad €. 7.488,88, relativamente alle spettanze dovute per le 
attività  di  direzione lavori  e  coordinamento della  sicurezza in  fase  di  esecuzione delle  opere in 
argomento, al S.A.L. n. 1;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze  in  favore  dell’operatore  
economico, Ing. Davide Pavanello, pari complessivamente ad €. 7.488,88, INARCASSA ed IVA 
comprese,  risulta  già  registrata  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  839  del 
24.03.2025 sul  budget  di  conto 02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in  corso e  acconti”  –
nell’esercizio finanziario 2025, bilancio aziendale;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

 DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento, pervia verifica della regolarità contributiva, in 
favore dell’operatore economico, Ing. Davide Pavanello, dell’importo di €. 5.902,33 oltre oneri ed 
IVA ovvero per un importo complessivo pari ad €. 7.488,88, relativamente alle spettanze dovute per  
le attività di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in 
argomento, al S.A.L. n. 1;

 DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze in favore dell’operatore 
economico, Ing. Davide Pavanello, pari complessivamente ad €. 7.488,88, INARCASSA ed IVA 
comprese,  risulta  già  registrata  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  839  del 
24.03.2025 sul  budget  di  conto 02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in  corso e  acconti”  –
nell’esercizio finanziario 2025, bilancio aziendale;

 DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli
	Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

